
Obsah

Úvod.....................................................................................................6
Seznam některých použitých zkratek a některých
stránek w w w ........................................................................................ 7
1 Moderní stát a ústava....................................................
1.1 Vznik a historický vývoj moderního státu a jeho ústavy
1.2 Druhy ústav.............................................................................. 11
1.3 Funkce, obsah a forma ústavy .............................................. 13
2 Stručný ústavní vývoj na území České re p u b lik y .........15
2.1 Etapy ústavního vývoje od roku 1848 ................................  15
2.2 Ústavní vývoj od roku 1848 do roku 1918 v rámci

habsburské monarchie........................................................... 15
2.3 Ústavní vývoj v letech 1918 až 1992 v rámci

československé státnosti....................................................... 17
2.3.1 Ústavní vývoj v rámci Československa v letech

1918 až 1948............................................................................17
2.3.2 Ústavní vývoj v letech 1948 až 1992 ................................... 22
3 Úvod do ústavního práva České republiky .................... 27
3.1 Vymezení pojmu ústavního práva..........................................27
3.2 Vztah ústavního práva к jiným právním odvětvím............... 28
3.3 Prameny ústavního práva.......................................................29
3.4 Ústavněprávní vztahy.............................................................29
4 Ústava České republiky. Ústavní pořádek.......................33
4.1 Přijetí a koncepce Ústavy České republiky..........................33
4.2 Ústavní pořádek (ústava ČR)................................................. 33
4.3 Funkce ústavního pořádku (ústavy ČR)............................... 34
4.4 Obsah ústavního pořádku (ústavy ČR)................................ 36
4.5 Forma ústavního ppřádku (ústavy ČR)................................. 38
4.6 Vnější forma Ústavy České republiky................................... 38
4.7 Interpretace a aplikace ústavních předpisů ........................41
5 Ústavní základy České repub liky.......................................46
5.1 Ústavní charakteristika českého stá tu ................................. 46
5.2 Území a státní hranice ČR......................................................47
5.3 Unitární forma územní organizace ČR.................................. 47
5.4 Státní občanství ČR.................................................................48
5.5 Hlavní město ČR..................................................................... 51
5.6 Státní symboly ČR.................................................................. 51
5.7 Další formy symbolizující ČR................................................. 52
5.8 Ústavní základy zahraniční politiky Č R ................................ 53

3

CD
 

CD



6 Moc zákonodárná.................................................................55
6.1 Základní východiska ústavní úpravy moci

zákonodárné............................................................................55
6.2 Základní charakteristika Parlamentu.................................... 55
6.3 Vnitřní organizace Poslanecké sněmovny a Senátu...........57
6.4 Působnost a pravomoc Parlamentu..................................... 59
6.5 Zákonodárný proces............................................................... 61
6.6 Postavení člena Parlamentu.................................................. 63
6.7 Rozpuštění Poslanecké sněmovny.......................................67
7 Moc výkonná......................................................................... 69
7.1 Základní východiska ústavní úpravy moci výkonné............ 69
7.2 Prezident republiky................................................................. 69
7.3 Vláda........................................................................................ 75
7.4 Ministerstva a jiné ústřední správní úřady............................80
7.5 Státní zastupitelství................................................................ 85
8 Moc soudní.............................................................................91
8.1 Základní východiska ústavní úpravy moci soudní............... 91
8.2 Ústavní principy soudnictví................................................... 92
8.3 Ústavní soud............................................................................94
8.4 Soudy (obecné)........................................................................99
9 Nejvyšší kontrolní ú řa d ......................................................104

10 Česká národní banka .......................................................... 108
11 Územní sam ospráva..........................................................111
11.1 Základní východiska ústavní úpravy územní

samosprávy......................................................................... 111
11.2 Obec.......................................................................................112
11.3 Samospráva obce................................................................. 115
11.4 Přenesená působnost obce (exkurs).................................. 118
11.5 Orgány obce..........................................................................119
11.6 Vyšší územní samosprávné celky (kraje)............................123
11.7 Hlavní město Praha..............................................................129
12 Základní práva a svobody................................................. 135
12.1 Vymezení některých základních pojmů.............................. 135
12.2 Základní práva a svobody v Ústavě České republiky..... 136
12.3 Listina základních práv a svobod........................................138
12.3.1 Přijetí, vyhlašovací akt, koncepce a vnější

forma LZPS............................................................................138
12.3.2 Preambule LZPS................................................................... 140
12.3.3 Hlava první. Obecná ustanovení..........................................140
12.3.4 Hlava druhá. Lidská práva a základní svobody................. 143

4



12.3.5 Hlava třetí. Práva národnostních a etnických menšin..... 158
12.3.6 Hlava čtvrtá. Hospodářská, sociální a kulturní práva...... 160
12.3.7 Hlava pátá. Právo na soudní a jinou právní ochranu........166
12.3.8 Hlava šestá. Ustanovení společná......................................171
13 Zajišťování bezpečnosti České republiky......................174
13.1 Základy ústavní úpravy zajišťování bezpečnosti ČR......174
13.1.1 Vymezení pojmu bezpečnost Č R ........................................174
13.1.2 Vymezení některých dalších základních pojmů................. 175
13.1.3 Stručný vývoj právní úpravy zajišťování

bezpečnosti ČR.................................................................... 177
13.1.4 Prameny právní úpravy zajišťování bezpečnosti ČR......179
13.2 Krizové stavy..........................................................................179
13.2.1 Vymezení pojmu krizová situace a pojmu

krizové stavy......................................................................... 179
13.2.2 Systém krizových stavů........................................................181
13.2.3 Stav nebezpečí..................................................................... 182
13.2.4 Nouzový stav.........................................................................184
13.2.5 Stav ohrožení státu............................................................... 185
13.2.6 Válečný stav...........................................................................187
13.3 Subjekty zajišťující bezpečnost ČR.....................................189
Použitá lite ra tura ............................................................................. 191
Přílohy
Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky................. 194
2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod................................ 215
Zákon č. 3/1993 Sb., o stáních symbolech České republiky...... 226
Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České
republiky.............................................................................................228
Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu...................................... 232

5


